
  

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

Prot.:  2210/RI  

 

OGGETTO: Attivazione dei contratti annuali per la partecipazione a Circuiti 

Interlaboratorio 2020 per l’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori della Direzione 

Interregionale per il Piemonte, Liguria e la Valle d’Aosta – Laboratori di Genova, 

di Savona e di Torino  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

PREMESSO che i Laboratori della Direzione interregionale sono accreditati secondo la 

norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 

CONSIDERATO che l’Ente Unico Nazione di Accreditamento “ACCREDIA” 

richiede di verificare periodicamente l’attendibilità dei dati forniti tramite l’uso di 

materiali di riferimento certificato o con la partecipazione a circuiti di correlazione; 

VISTA la nota prot. n.1708/RI del22 maggio 2020, parzialmente modificata dalla nota 

prot. 1954/RI del 10 giugno 2020 , con la quale il Direttore dell’Ufficio Antifrode – 

Sezione Laboratori ha segnalato la necessità di attivare i contratti per la partecipazione ai 

Circuiti Interlaboratorio necessari per i  Laboratori chimici di Torino, di Genova e di 



  

 

Savona, previsti nel Programma degli Acquisti di beni e servizi 2020/2021 come di 

seguito riepilogato:  

 Codice CUI Ditta/Ente fornitore Servizio Costo Laboratorio 

    indicativo  

1 455/2020 Eurofins Analytics France FIT Proficiency € 1425,00 +iva Torino 

  (Nantes) Testing Scheme (prezzo 2020)  

  Rue Pierre Adolphe 2019   

  Bobierre - BP 42301    

  F-44323 Nantes Cedex 3    

  FRANCE    

2 452/2020 Unione Italiana Vini  € 470,00 + iva Torino 

  Via Enrico Fermi, 18 Rinnovo (prezzo 2020)  

  37135 VERONA iscrizione   

      

4 453/2020 ASSOCIATION Lab Torino: € 1.660,00+iva Torino 

  B.I.P.E.A.-Parigi-Francia 18 Spirits-   

   36a Aromatized   

   ciders   

      

5 93-93- Eurofins Genomics Lab. GE € 1440,00 + iva Genova 

 478/2020 Europe Shared Services BJ002-1   

  GmbH Autenticità Riso   

  Anzinger Str. 7a Basmati (PCR-   

  85560 EBERSBERG elettroforesi   

  GERMANY capillare)   

6 90/2020 Star Ecotronics srl Via Lab. GE Specie € 446,00 +IVA Genova 

  Quarenghi 27 20151 ittiche (prezzo 2020)  

  Milano sconosciute   

      

7 91/2020 SAMER (Camera di Lab. GE Olio di € 400,00+IVA Genova 

  Commercio di Bari) oliva vergine (prezzo 2020)  

   2019   

      

8 477/2020 ASSOCIATION Lab GE € 1699,00+IVA Genova 

  B.I.P.E.A.-Parigi-Francia Annual fee   

   PTS 40a Soia   

   PTS 1   

      

 

CONSIDERATO che, con la medesima nota ,sono stati inoltrati i preventivi, i tariffari  

e le condizioni contrattuali offerti dalle società con le quali attivare i contratti;  



  

 

VERIFICATO inoltre che i servizi richiesti non sono presenti nelle vigenti 

Convenzioni attivate da CONSIP né sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che per gli importi inferiori a 5000,00 Euro non sussiste l’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.1 comma 

130 della Legge 145/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

CONSIDERATO che, per gli operatori economici con sede in Italia, come richiesto 

per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4 aggiornate al 

D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2,  è stato effettuato il controllo relativo alla presenza di 

annotazioni riservate ed è stata avviata la richiesta di documento attestante la regolarità 

contributiva e assicurativa il cui ottenimento è attualmente rallentato dal sovraccarico dei 

sistemi determinato dalle numerose richieste in seguito al termine di scadenza del 

15/06/2020, per i DURC prorogati come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 

17 marzo 2020, n. 18. 

CONSIDERATO che gli importi indicati nella precedente tabella sono inseriti nel  

“Piano degli Acquisti di beni e servizi 2020-2021” dichiarato operativo per la prima 

annualità dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con nota n. 118283 del 

16/04/2020; 

DATO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2020 dei Laboratori e Servizi chimici alla 

voce di conto FD03300030 “Altri Servizi” Codice Contabile Articolo 

C05.0012.0001 “Circuiti di correlazione”,  

 

- Codici Identificativi Gara sono: 
 

 CIG Ditta/Ente fornitore Servizio 

    

1  Eurofins Analytics France FIT Proficiency 

  (Nantes) Testing Scheme 

 Z702D7A12B Rue Pierre Adolphe 2019 

  Bobierre - BP 42301  

  F-44323 Nantes Cedex 3  

  FRANCE  

    

2  Unione Italiana Vini  

 Z7C2D7A176 Via Enrico Fermi, 18 Rinnovo 

  37135 VERONA iscrizione 



  

 

  
Cod. Fisc. e P. I.  
IT 00868400151  

3  ASSOCIATION Lab Torino: 

 Z892D7A206 B.I.P.E.A.-Parigi-Francia 18 Spirits- 

   36a Aromatized 

   ciders 

    

4  Eurofins Genomics Lab. GE 

 Z5B2D7A25F Europe Shared Services BJ002-1 

  GmbH Autenticità Riso 

  Anzinger Str. 7a Basmati (PCR- 

  85560 EBERSBERG elettroforesi 

  GERMANY capillare) 

5  Star Ecotronics srl Via Lab. GE Specie 

 ZCD2D7A2B4 Quarenghi 27 20151 ittiche 

  Milano sconosciute 

  P.Iva/CF 08890210159  

6  SAMER (Camera di Lab. GE Olio di 

 ZAD2D7A2E7 Commercio di Bari) oliva vergine 

  Codice Fiscale BA 04067980724 2019 

  Partita IVA 04067980724  

7  ASSOCIATION Lab GE 

 Z892D7A206 B.I.P.E.A.-Parigi-Francia Annual fee 

   PTS 40a Soia 

   PTS 1 

    

-  

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 
all’affidamento diretto dei servizi di partecipazione ai Circuiti Interlaboratorio e di 
certificazione di prodotto, ai seguenti soggetti e alle condizioni contrattuali indicate dagli 
stessi nelle rispettive offerte debitamente congruite dall’Ufficio Antifrode - Sezione 
Laboratori, allegate ai prot. n.1708/RI del 22 maggio 2020 e 1954/RI del 10 giugno 
2020: 
 

 CIG Ditta/Ente fornitore Servizio Costo 

Laboratori

o 

    indicativo  

1  Eurofins Analytics France FIT Proficiency € 1425,00  Torino 

  (Nantes) Testing Scheme (prezzo 2020)  

 Z702D7A12B Rue Pierre Adolphe 2019 

exempted from 
VAT - esente 
IVA ai sensi del  
Code Général 
des Impotes –  



  

 

Codice 
Generale delle 
Imposte – 
Francia art. 262 
ter I e/o art 259 
B 

  Bobierre - BP 42301    

  F-44323 Nantes Cedex 3    

  FRANCE    

      

2  Unione Italiana Vini  € 470,00 + iva Torino 

 Z7C2D7A176 Via Enrico Fermi, 18 Rinnovo (prezzo 2020)  

  37135 VERONA iscrizione   

  
Cod. Fisc. e P. I.  
IT 00868400151    

3  ASSOCIATION Lab Torino: € 1.660,00+iva Torino 

 Z892D7A206 B.I.P.E.A.-Parigi-Francia 18 Spirits-   

   36a Aromatized   

   ciders   

      

4  Eurofins Genomics Lab. GE 

€ 1440,00 + 

iva Genova 

 Z5B2D7A25F Europe Shared Services BJ002-1   

  GmbH Autenticità Riso   

  Anzinger Str. 7a Basmati (PCR-   

  85560 EBERSBERG elettroforesi   

  GERMANY capillare)   

5  Star Ecotronics srl Via Lab. GE Specie 

€ 446,00 

+IVA Genova 

 ZCD2D7A2B4 Quarenghi 27 20151 ittiche (prezzo 2020)  

  Milano sconosciute   

  P.Iva/CF 08890210159    

6  SAMER (Camera di Lab. GE Olio di € 400,00+IVA Genova 

 ZAD2D7A2E7 Commercio di Bari) oliva vergine (prezzo 2020)  

  Codice Fiscale BA 04067980724 2019   

  Partita IVA 04067980724    

7  ASSOCIATION Lab GE 

€ 

1699,00+IVA Genova 

 Z892D7A206 B.I.P.E.A.-Parigi-Francia Annual fee   

   PTS 40a Soia   

   PTS 1   

      

 

 

ARTICOLO 2 



  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 

Laboratori.  

Il Direttore dell’esecuzione dei contratti è il Direttore dell’Ufficio Antifrode – Sezione 

Laboratori chimici. 

 

Genova, 29 giugno 2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott.ssa Cristina Re 


